
真心鍼灸治療院の新型コロナウィルス感染対策について 

 

新型コロナウィルス感染症において亡くなられた方々に、謹んでお悔や

みを申し上げます。 

また被患された方々の 1 日も早い回復と、皆さまが 1 日でも早く日常を

取り戻されることを、心よりお祈り申し上げます。 

日々、新型コロナウイルスの絶えない情報に、不安な日々をお過ごしかと

存じます。 

２０２０年４月現在、日本全国におきまして新型コロナウイルス感染症が

拡大しています。緊急事態宣言下でも（医療機関である）鍼灸院は停止業

種ではないという厚生労働省の回答がありましたので、継続して開院して

いることです。 

 

 はり・灸治療によって免疫機能は向上しますが、それにより新型コロナ

ウイルス感染症を予防できる保証はありません。外出を極力制限し他者と

の接触を控えることが一番の予防です。 

 

 しかしながら、それらを踏まえた上で「今」真心鍼灸治療院の治療が必

要でご来院される患者さまに対して、少しでも安心して施術を受けていた

だけるよう、衛生面の管理で特に気をつけて行っていることをお伝えさせ

ていただきます。 



 

個室による完全予約制で施術を実施している為、密集を避けられます。 

 

① 施術者は以下の事を徹底します 

 ・毎朝検温+適宜体調チェック（体調チェック表での管理） 

 ・37.0 度以上発熱時、出勤禁止 

 ・出勤時は手洗い・うがい・マスクの使用 

 ・患者様一人一人施術の前後に手洗い・うがい・手指アルコール消毒の徹底 

 ・スタッフ本人と家族のプライベートにおける外出の制限。 

 

 

 

② 施術環境の衛生管理（コロナと関係なく実施しております） 

 ・ディスポ鍼（使い捨て鍼）の使用 

 ・フェイスペーパーはお一人ずつ使い捨てを使用  

 ・ベットシーツもお一人ずつ使い捨てを使用 

・患者様ご使用タオルは、毎回交換し消毒実施 

 ・アイシングで使う翡翠ローラー他、治療で使用する物品は、患者様使用後毎回アルコール消毒 



 ・施術ベッドの除菌 

 

 

 

 

③院内環境の衛生管理 

 ・アルコール手指消毒剤の設置 

 ・細菌・ウィルス対策用空気清浄機を設置、湿度管理も実施 

 ・一時間ごとに窓を開けて換気 

 ・使い捨てスリッパの導入 

 ・現在４名様までのベッドをご用意しておりますが、最大２名様までのご予約に制限 

 ・使用するベッドは隣同士にならないようにご用意 

 ・患者様の接触をできるだけ避けるために、前の方の治療終了後３０分空けて予約を実数 

 ・院内ソファ・ドアノブ・カーテン・トイレ周り等を 1 時間おきに除菌 

 ・治療後のお茶の提供は、紙コップなどの個包装に変更 



  

  

 

患者様へのご協力のお願い 
・入口に素手でドアノブを触らないようにティッシュを設置しておりますので、お使いください。 

・来院時まず手洗い・アルコール消毒をお願いいたします。 

・皆様の健康を把握するため検温をお願いします。 

・院内に体温計をご用意しています。お気軽にお申しつけください 

・発熱等の症状がみられる場合は無理されず、日程変更など遠慮なくお気軽にご相談ください。 

・予約を重ならないようにしておりますが、念のために入室制限２人までとさせて頂きます。 

 車でお越しの方はお呼びするまで、お車でお持ち頂きますよう、お願い致します。 

 

確認したいことがあれば、お気軽にご質問ください。 

 

当院の方針にご理解・ご協力いただけますよう、お願いいたします。 

 


